
Basketbal má v Lučenci tradí-
ciu. Tamojší klub prežíval zlaté ča-
sy v prvej dekáde nového milénia.
Najväčšími úspechmi boli dva
majstrovské tituly v rokoch 2004
a 2006. O dva roky neskôr však
prišla odmlka. Do najvyššej súťaže
sa Lučenčania vrátili až v sezóne
2016/17. Po skončení ročníka sa
však káder rozpŕchol a vedenie
unavené neustálym riešením exis-
tenčných problémov sa rozhodlo,
že pre ročník 2017/18 sa do SBL
neprihlási. Zmenilo sa vedenie,
Lučenčania ovládli I. ligu a už
ako BKM sa v najkratšom mož-
nom termíne vracajú do SBL.

„„NNaaššoouu  aammbbíícciioouu  jjee  ppoottvvrrddiiťť,,  žžee
ppaattrríímmee  ddoo  nnaajjvvyyššššeejj  ssúúťťaažžee..  AAkkoo
ssmmee  uužž  vviiaacckkrráátt  aavviizzoovvaallii,,  cchhcceemmee
ssaa  ssttaaťť  pprraavviiddeellnnýýmm  úúččaassttnnííkkoomm
SSBBLL..  MMáámmee  mmllaaddéé,,  nneesskkúússeennéé
mmuužžssttvvoo..  NNaapprriieekk  ttoommuu  cchhcceemmee
zzaabboojjoovvaaťť  ppllaayy--ooffff,,““  povedal prezi-
dent klubu Michala Matala

Basketbal sa v centre Novohra-
du teší značnej podpore fanúši-
kov. Naposledy ich na ligu chodie-
valo priemerne takmer 1100. Záu-
jem ľudí motivoval aj nové vede-
nie, aby klub prihlásilo do najvyš-
šej súťaže. „„UUrrččiittee  ttoo  zzoohhrraalloo  rroozz--
hhoodduujjúúccuu  úúlloohhuu..  BBaasskkeettbbaall  ddoo  LLuu--
ččeennccaa  ppaattrríí..  AA ppaattrríí  sseemm  nnaajjvvyyššššiiaa
ssúúťťaažž..  UUžž  kkeeďď  vv rrookkuu  22000088  sskkoonn--
ččiilloo  EESSOO,,  bbaasskkeettbbaall  vv mmeessttee  cchhýý--
bbaall..  PPrreeddcchhááddzzaajjúúcceemmuu  vveeddeenniiuu

ssaa  ppooddaarriilloo  ppoossttúúppiiťť  ss MMBBKK  ddoo
nnaajjvvyyššššeejj  ssúúťťaažžee..  OOddoohhrraallii  jjeeddnnuu
ppeekknnúú  sseezzóónnuu..  AAjj  ppoo  ttoommttoo  kkoonnccii
bboolloo  ccííttiiťť,,  žžee  bbaasskkeettbbaall  vv LLuuččeennccii
cchhýýbbaa..  RRoobbíímmee  ttoo  pprree  ffaannúúššiikkoovv..
TTrreebbaa  ssii  uuvveeddoommiiťť,,  žžee  nneemmáámmee
pprrooffeessiioonnáállnnyycchh  ffuunnkkcciioonnáárroovv,,  nnaa
rroozzddiieell  oodd  iinnýýcchh  kklluubboovv..  RRoobbíímmee
ttoo  ppoopprrii  nnaaššiicchh  zzaammeessttnnaanniiaacchh  
aa hhllaavvnnee  tteenn  zzááuujjeemm  ddiivváákkoovv  nnááss
mmoottiivvuujjee..  TToottoo  jjee  hhllaavvnnýý  ddôôvvoodd..
TTiieežž  ssmmee  cchhcceellii  ddaaťť  ššaannccuu  cchhaallaa--
nnoomm,,  kkttoorríí  vvyybboojjoovvaallii  ppoossttuupp,,  aabbyy
mmoohhllii  ppookkrraaččoovvaaťť  ďďaalleejj..  VVääččššiinnaa  
zz mmuužžssttvvaa  aajj  zzoossttaallaa..  TToo  jjee  ddrruuhhýý
ddôôvvoodd,,““  vraví prezident.

Ako konzultant pomohol k po-
stupu chorvátsky kouč Krunoslav
Krajnovič, ktorý pred 12 rokmi
doviedol Lučenec k titulu. Teraz
sa trénerom napokon nestal a tím
povedie jeho krajan Rudolf Jugo.
„„AAkkoo  pprrvvééhhoo  ssmmee  oosslloovviillii  ttrréénneerraa
KKrraajjnnoovviiččaa..  AAjj  ssmmee  ss nníímm  rrookkoovvaa--

llii,,  aallee  nneeddoohhooddllii  ssmmee  ssaa  nnaa  ppoodd--
mmiieennkkaacchh  zzmmlluuvvyy,,““ hovorí bez
okolkov Michal Matala a pokra-
čuje: „„ZZaaččaallii  ssmmee  uuvvaažžoovvaaťť  nnaadd  
iinnýýmmii  kkaannddiiddááttmmii..  VVyyttyyppoovvaallii  ssmmee
vviiaacceerrýýcchh,,  nnoo  kkoouučč  JJuuggoo  bbooll  pprree
nnááss  ččíísslloo  jjeeddeenn..  BBoollii  ssmmee  pprreekkvvaappee--
nníí  jjeehhoo  pprrííssttuuppoomm,,  aakkcceeppttoovvaall  nnaaššuu
ppoonnuukkuu  aa bboolloo  vviiddnnoo,,  žžee  cchhccee  pprraa--
ccoovvaaťť  ss mmuužžssttvvoomm.. NNaaoozzaajj  ssmmee
ssppookkoojjnníí,,  žžee  kk nnáámm  pprriiššiieell..““

Tréner Jugo má k dispozícii 
z minulosezónneho kádra legio-
nárov Johnnyho Griffina a Tiho-
mira Vranješa, Slovákov Marka
Grendu, Simeona Jackuliaka, To-
máša Mederiho a Patrika Sarnu.

Z nemeckej Jeny prišiel Jakub
Kádaši, z Prievidze sa vrátil Bra-
nislav Pipíška, zo Svitu prestúpil
Filip Dratva a z Levíc mladý Šte-
fan Suja. Legionárske miesta ob-
sadili Ike Agusi, Mor Menashe,
Duke Shelton a ako posledný pri-
budol Ethan Jacobs, ktorý nahra-
dil T. J. Bella. „„KKááddeerr  jjee  vv rráámmccii
nnaaššiicchh  ffiinnaannččnnýýcchh  mmoožžnnoossttíí  vvyy--
sskkllaaddaannýý  cceellkkoomm  ddoobbrree..  NNiiee  ssmmee
vvššaakk  úúppllnnee  ssppookkoojjnníí..  NNeevvyyššiieell
nnáámm  BBeellll,,  kkttoorrýý  mmaall  bbyyťť  kkľľúúččoovvýý
ppiivvoott,,  lleennžžee  pprriiššiieell  nneepprriipprraavveennýý,,
ffyyzziicckkyy  zzaanneeddbbaannýý..  PPrreettoo  ssmmee  ssaa
rroozzhhooddllii  uukkoonnččiiťť  ss  nníímm  kkoonnttrraakktt  
aa lleenn  pprreedd  ttýýžžddňňoomm  pprriicceessttoovvaall

JJaaccoobbss..  DDúúffaamm,,  žžee  bbuuddee  pprráávvee  ttýýmm
cceennttrroomm,,  kkttoorrééhhoo  ssmmee  hhľľaaddaallii..  MMáá--
mmee  mmiieerrnnee  pprroobblléémmyy  ss ppooddkkooššoo--
vvýýmmii  hhrrááččmmii::  rrááttaallii  ssmmee  aajj  ss nnaaššíímm
ooddcchhoovvaannccoomm  MMaarrččookkoomm,,  aallee  tteenn
ssaa  ddoo  pprríípprraavvyy  vvôôbbeecc  nneezzaappoojjiill..  TTee--
rraazz  sskkúúššaammee  BBoorriissaa  BBeellaavvééhhoo,,  kkttoo--
rrýý  nnaappoosslleeddyy  ppôôssoobbiill  vv ŽŽiilliinnee,,““
skonštatoval šéf BKM.

V príprave odohrali Lučenča-
nia deväť stretnutí. Vyhrali prvé
dve a potom až záverečné v ne-
deľu proti Spišskej Novej Vsi
(83:74), ale väčšina prehier bola
tesná (o viac ako desať bodov po-
dľahli len Prievidzi). Preto sú na-
mieste slová Michala Matalu:

„„HHrraallii  ssmmee  ssoo  ssiillnnýýmmii  ssúúppeerrmmii..
PPookkiiaaľľ  iiddee  oo hhrruu,,  ssttrriieeddaallii  ssmmee
lleeppššiiee  ffáázzyy  ss hhoorrššíímmii..  DDookkáázzaallii
ssmmee  ssaa  vvyyrroovvnnaaťť  aajj  ssiillnnýýmm  ttíímmoomm,,
aallee  nneevvyyhhllii  ssmmee  ssaa  hhlluucchhýýmm  ffáá--
zzaamm..  VVyyhhrraallii  ssmmee  ttrrii  zzááppaassyy,,  aallee
mmyyssllíímm,,  žžee  ttiiee  vvýýsslleeddkkyy  zz  pprríípprraavvyy
nniiee  ssúú  ddôôlleežžiittéé,,  aallee  ddôôlleežžiittéé  jjee,,  žžee
vvääččššiinnaa  zzááppaassoovv,,  ppookkiiaaľľ  iiddee  oo vvýý--
sslleeddkkyy  ii pprriieebbeehh,,  bboollaa  vvyyrroovvnnaannáá..
NNeemmaallii  ssmmee  vveeľľkkéé  ooččii,,  aa ttoottoo  nnááss
ppootteeššiilloo,,  žžee  aajj  ssoo  ssiillnneejjššíímmii  ssúúppeerr--
mmii  ssmmee  sscchhooppnníí  ooddoohhrraaťť  vvyyrroovvnnaa--
nnéé  zzááppaassyy..  DDúúffaamm,,  žžee  ttoo  ttaakk  bbuuddee
aajj  vv lliiggee,,  hhooccii  lliiggoovvéé  ssttrreettnnuuttiiaa  ssúú
oo iinnoomm  nneežž  pprríípprraavvaa..““

ADAM SOLGA

TECHNICKOU CHYBOU 
bude potrestaný brániaci hráč (aj

hráčka) v posledných dvoch mi-
nútach 4. štvrtiny aj posledných
dvoch minútach predĺženia, ak pri
súperovom vhadzovaní lopty pre-
kročí alebo presiahne čiaru, ktorá
vymedzuje priestor ihriska, čím
znemožňuje vhodenie lopty (dote-
raz bolo za takýto „priestupok“ iba
napomenutie, aby sa mohlo reálne
pokračovať v hre). Po takomto 
priestupku bude nastavených no-
vých 24 alebo 14 sekúnd.

ZA TECHNICKÚ CHYBU 
sa hádže jeden trestný hod 

ihneď po jej udelení, výnimkou bu-

de len situácia, keď si niektorý tím
zoberie oddychový čas. Po trest-
nom hode bude v hre pokračovať
družstvo, ktoré malo predtým lop-
tu pod kontrolou, alebo malo na
ňu nárok (nemusí ísť teda o tím,
ktorého aktér hádzal trestný hod,
čo bolo praxou doteraz, pričom sa
v hre pokračovalo vhadzovaním
lopty od stredovej čiary).

VHADZOVANIE LOPTY 
do hry po nešportovej i diskva-

lifikačnej chybe (a následných
trestných hodoch), takisto po šar-
vátke, sa uskutoční od „krátkej“
čiary, ktorá je oproti lavičke brá-
niaceho družstva a útočiaci tím

dostane na útočnej polovici k dis-
pozícii 14 sekúnd na nový útok;
doteraz sa lopta v takomto prípa-
de vhadzovala po trestných ho-
doch na polovici ihriska a bolo
nových 24 sekúnd.

HODENIE LOPTY O DOSKU 
sa už nepovažuje za dribling, 

a preto útočiaci hráč môže po
skončení driblingu hodiť loptu 
o dosku a odtiaľ odrazenú loptu
priamo zo vzduchu zasmečovať
(dopichnúť) do koša.

LOPTA ZASEKNUTÁ
(ZACHYTENÁ) 

medzi obručou a doskou zna-

mená naďalej rozskokovú situá-
ciu, po ktorej dostane loptu tím
podľa „červenej šípky“ v súlade 
s pravidlom o striedavom držaní
lopty; ak tento ukazovateľ určí
loptu útočiacemu tímu, tak pôjde
o nových 14 sekúnd, ak lopta pri-
padne družstvu, ktoré nemalo lop-
tu pod kontrolou, dostane ju (na
vlastnej polovici) na nových 24 se-
kúnd.

ZA OBOJSTRANNÝ FAUL
možno považovať len situáciu,

keď obom previnilcom pri vzá-
jomnom fyzickom kontakte mož-

no udeliť rovnaké tresty. Inak sa 
v takto vyzerajúcej situácii potre-
stajú fauly v poradí ako nastali,
čiže už nepôjde o obojstranný
faul, ale za sebou nasledujúce pri-
estupky.

OSOBY Z LAVIČKY, 
ktoré pri šarvátke opustia lavič-

ku, budú vylúčené zo zápasu. Ak
sa aktívne zapojili do šarvátky, bu-
dú za ich priestupok nasledovať 
2 trestné hody, čo v prípade po-
vedzme až piatich takýchto previ-
nilcov môže znamenať až desať
trestných hodov za sebou, ale ak

sa do šarvátky nezapojili (len
opustili lavičku), budú za všetkých
spoločným trestom 2 trestné ho-
dy.

PO ODDYCHOVOM ČASE 
v posledných dvoch minútach

zápasu či jeho predĺženia sa môže
tréner tímu, ktorý si zobral oddy-
chový čas a má nárok na vhadzo-
vanie lopty na vlastnej polovici,
rozhodnúť pre vhadzovanie na
vlastnej alebo útočiacej polovici
ihriska. Podľa jeho rozhodnutia
dostane družstvo na útok pri
vhadzovaní na vlastnej polovici 
k dispozícii zostávajúci čas z ob-
dobia 24 sekúnd alebo aj nových
24 sekúnd, na útočnej polovici do-
stane tím k dispozícii 14 alebo me-
nej sekúnd na zakončenie útoku.

PRI VHADZOVANÍ LOPTY
na útočnej polovici po priestup-

ku súpera (faulu, ale aj súperovej
strate lopty) bude mať útočiaci tím
k dispozícii 14 sekúnd (doteraz
mohol mať až 24 sekúnd). Táto
zmena zapríčinila, že pri vhadzo-
vaní lopty na súperovej polovici
nebude mať družstvo nikdy k dis-
pozícii plných 24 sekúnd, ale viac
ako 14 môže mať, keď mu na-
príklad súper vyrazil loptu do au-
tu pred ukrojením 10 sekúnd z
útočnej akcie, a tak na jej ukon-
čenie mu ostane reálny zvyšný
čas. ((ttgg))
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AKO SA NA SEZÓNU 2018/19 PRIPRAVUJÚ ÚČASTNÍCI SLOVENSKEJ BASKETBALOVEJ LIGY MUŽOV

Lučenec sa vracia, pomýšľa na play-off
Sezóna 2017/18 zostane v pamäti nielen ako tá, v ktorej sa 
z majstrovského titulu tešili levickí Patrioti, ale aj ako tá, po kto-
rej zanikol vicemajster KB Košice. Kým z východného Slovenska
prišli zlé správy, z centra Novohradu, naopak, prichádzali príjem-
né zvesti, že do Slovenskej basketbalovej ligy sa vracia Lučenec.  

Od začiatku tohto týždňa začali oficiálne platiť celosvetovo novinky (zmeny) v basketbalových pravidlách

Až 10 trestných 
hodov za sebou...
Od pondelka 1. októbra 2018 sú na základe júnového rozhodnutia FIBA celosvetovo v platnosti viace-
ré novinky (zmeny) v pravidlách basketbalu. Podľa nich sa na sklonku minulého týždňa rozbehla naša
extraliga žien i niektoré nižšie súťaže na Slovensku a začnú sa o niekoľko dní uplatňovať v najvyš-
šej súťaži mužov (SBL). Vďaka spolupráci s nedávnym úspešným medzinárodným rozhodcom Borisom
Gabarom, teraz predsedom komisie rozhodcov SBA, tu uvádzame viaceré novinky, ktoré by už mali
ovládať aktéri pod košmi a zaiste neujdú ani pozornosti a záujmu všetkých divákov v hľadiskách.  

Našou 
ambíciou 

je potvrdiť, že 
patríme do naj-
vyššej súťaže.
MICHAL MATALA, 

prezident BKM Lučenec

„
V predminulej sezóne sa dobrými výkonmi v luče-
neckom drese prezentoval Branislav Pipíška (s lop-
tou). Hoci uplynulý ročník strávil v Prievidzi, teraz
je späť v Novohrade. FOTO VLADIMÍR DORŇÁK

FOTO ARCHÍV


